Lucret. Quod tunc per totum concreverunt aëra nubes Undique, uti tenebras omnes aberunt a cæcurn Liquefisse, & magnas cæli complisse cavernas.

43 Aliter præter dicta cogitandum, ubi lux proponitur sine tenebris, & tenebris sine luce. Primum de Deo dicitur: Lux est, & tenebre in eo non sunt ulla. Quomodo lux, fuxe opacimus, Tom. antec. T. 1. n. 28. Vel apud Ethnicos, at notat Charat. Præfat. in Imagin. Deor. fol. 14. ex Eusebio simul. crum summi Dei fiebat ex materia lucenti, qualis est crystallus. Cur autem si lux, nulla in illo tenebræ, Tom. 3. T. 6. à n. 11. Si ex lucis acceptionibus eruit sensus, idem est, ac Deus summa felicitas, summa in cunctis summitas, perfectio sine ullo defectu, plenitudo sine diminutione, magnitudo sine quantitate, veritas sine fallacia, & præ cunctis eminentia. Rabb. Schabche ita, & non inepte cogitat: Centrum respectu infinitudinis, eò quod infinitudini respectu luminis sui magnificatissimi, nullus est finis vel terminus. Si literaliter exponitur testimonij phrasis, idem est, ac dicere Lux lucidissima, sumpta Beboæsi pro superlativo. Dracontius de Oper. sex dies. v. 13.

Rab. Schab. Dracont. Clarus ubique Deus, nunquam mutabilis, auctor Quem non obscurant quæcumque ex parte tenebra, Nec celantur ei quæcumque obscura geruntur.

Ambr. 5. 18. Si Deus ita lux est, ut tenebræ in eo non sint ulla, quare Deis Domini tenebræ, & non lux?

44 Huiusmodi prognosticum indicat duabus reliquis Tribubus (decem pridem in captivitate adductis) immutabile divinum etiam de captivitate decretum, ut factum est; sumpta similitudine iudicij extremi, vel diei generis humani universalis iudicij, quo iudex mortuorum constitutus ac vivorum cum magnifica gloria, reddet singulis secundum opera sua. Id eò à Ioële dicitur, 2. 31. Dies Domini magnus & horribilis. A Petro,

Ioel. 2. 31. Iudicium universale unde et v. 1. 2. Act. v. 20. Magnus & manifestus. Tunc manifesta erunt abscondita cordis nostrimagis nobis horribilia, quia manifesta. Horribilis profectò, & propter manifestationem criminum, & propter supplicium indeclinabile & irrevocabile illorum; unde conster impijs, quod tenebræ & nulla lux. Status pristinus orbis à lapsu primi parentis, umbra & umbra, tenebræ & tenebræ, ex absentia Redemptoris. Apparuit humanitas Salvatoris nostri Dei, & gratis; habitantibusque in tenebris, ac umbra mortis, lux orta est eis. Unde Paulus siebat: Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Si per lucem gratiæ celestis signatur in coelestia ex captivitate libertas, ac per tenebras afflictionis ex iniquitate animarum captivitas; adveniente iustitiæ Sole, nox peccatorum præcessit, diesque gratiæ appropinquavit. Assertor enim de se dicit, quod pridem Propheta: Spiritus Domini super me. Evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, & cæcis visum, dimittere contrarios in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, & diem retributionis. Tempus nimirum indulgentiæ & tempus etiam extremi iudicij. Altissimè quidem, ut hominum deses cæcitiens animus firmidaret, ne peri-

Rom. 13. 12. Iudicium universale unde et v. 1. 2. Act. v. 20. Magnus & manifestus. Tunc manifesta erunt abscondita cordis nostrimagis nobis horribilia, quia manifesta. Horribilis profectò, & propter manifestationem criminum, & propter supplicium indeclinabile & irrevocabile illorum; unde conster impijs, quod tenebræ & nulla lux. Status pristinus orbis à lapsu primi parentis, umbra & umbra, tenebræ & tenebræ, ex absentia Redemptoris. Apparuit humanitas Salvatoris nostri Dei, & gratis; habitantibusque in tenebris, ac umbra mortis, lux orta est eis. Unde Paulus siebat: Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Si per lucem gratiæ celestis signatur in coelestia ex captivitate libertas, ac per tenebras afflictionis ex iniquitate animarum captivitas; adveniente iustitiæ Sole, nox peccatorum præcessit, diesque gratiæ appropinquavit. Assertor enim de se dicit, quod pridem Propheta: Spiritus Domini super me. Evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, & cæcis visum, dimittere contrarios in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, & diem retributionis. Tempus nimirum indulgentiæ & tempus etiam extremi iudicij. Altissimè quidem, ut hominum deses cæcitiens animus firmidaret, ne peri-

periret, ex tempore tempus. Sicut ut penitentent, illis solvit divina gratia cum cæteris donis, quasi lux sine tenebris; haud aliter in iudicio ad iudicium, quippe penitentia non erit locus, nec tempus amplius; dies ille peccatoribus horribilis; horribilis plane, quippe Domini iustitia in die illa absque ulla misericordia. Tota tenebræ & non lux: nimirum, sine ulla clementiæ spe. Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad Aquilonem; in quocunque loco ceciderit, ibi erit. Eccle. 11. 3. Dies profectò tenebrarum & caliginis, dies nebula & turbini, dies ira dies illa, dies tribulationis & angustie, dies calamitatis & miseria, dies tuba & clangoris. Sophon. 1. 15.

45 Si ante iudicium corda paventia propter tot horrida gravida signa, ut dicant montibus, Cadite super nos, quasi in solatium; quale profectò iudicium? Quis finis eorum? Et si iustus vix salvabitur, impius & peccator ubi parebit? Quid peccator dicturus, cum vix iustus sit securus? Si per tenebras indicatur calamitas, atque per lucem dicitur: Nunquid (subdit Propheta) non tenebræ dies Domini & non lux? Caligo & non splendor in ea. Nec rimula in levamen & tubidium. Senec. in Agamem. à v. 487.

Nec hoc levamen denique arumnis datum est, Videre saltem & nosse quo pereant malo. Premunt tenebra lumina, & aëra Stygis Inferna nox est: excidunt ignes tamen, Et nube dirum fulmen elisa micat. Miserrisque lucis tanta ductedo est mala. Hic lumen optant!

Dies alicuius est tempus optatum, atque actum in meditatam propositum, quasi theatrum in quo ostenditur, quod tacite servabatur. Unde dies hominis dicitur, quo pompa gloriosa ac felicitas ostenditur. Ierem. 17. 16. de quo aibi. D. Thom. Quælibet. 48. cap. 2. diem accipit hominis pro die novitatis, conversionis; mortis, vel adventus à fructu iudicij. At dies districti iudicij potius quam hominis, dicitur Domini dies: igitur quasi venit in districtiorem, quam peccator obliviscitur diem. Iecirò Dominus illos alioquitur: Nonne hæc conata sunt apud me, & signata in thesauris meis? Mea est ultio, & ego retribuam in tempore. Deuter. 32. 34. 35. Dies enim Domini (ait Isai. 2. 13.) super omnem superbiam & excessum, & super omnia arrogantem, humiliabitur. Ita etiam Augustin. 1. de Confess. Evang. cap. 28. Dies hic sumitur pro tempore congruo, quasi pridem in vindictam non esset tempus. Dies hominis in theatro felicitatis uti lux sine tenebris: dies Domini pro diebus hominis, cui in mundo faulta atque dextera fors; totus tenebræ & non lux. Nulla maior peccatoris calamitas, quam sine infelicitate tota felicitas. Vel Ethnicus Fortunam insidiantem agnovit. Tribus nuncijs felicissimis simul auditis à Philippo Amyntæ dixisse fertur: O Fortuna! Aliquo levi malo memet affice, pro tot tantisque latissimis bonis. Erasim. Roterodam. 4. Apophthegm. n. 2. Contrarium in diebus Dei & hominis vorum. Dies diei erudat verbum: igitur si hominis fulgor sine fortuna caligine; dies Domini, in dies hominis, sine lumine tenebræ: non solum non erit gaudium; sed premeus pignus æternum tormentum, in instante intensissimo cruciamine, abique ulla consolatione. Afflictionis summitas indicatur per cæcas sine luce tenebras. In iudicium magni diei, vinculis æternis sub caligine servavit. Phrasis communis etiam apud cæteros sacri eloquij. Aratus in Phænomem. v. 90. Stella lucis indiga, & nequaquam splendide. Sophocel. in Antigon. v. 808. Ultimam lumen inspicentem Solis, & nunquam rursus. Plaut. in Penul. Act. 4. scen. 2. v. 13. In totis adibus tenebra, latebra. Heu! Dicent impenitententes, in flagitijs capitone.

Quo ferimus? Ruit ipse dies, orbemque relictum Ultima perpetuis claudit natura tenebris.

Accinit Pedro Albinovanus, apud Marc. Senec. Suasor. 1. Stoicusque in Agamem. v. 720. & in Oedip. v. 590.

Fugit lux alma & obscurat genas Nox atra, & æther abditus tenebris latet: Tum torva Erinny's sonnit, & cæcus furor, Horrorque, & unda quicquid æterna creant. Celantur tenebra. Stupuit exanguis divinus.

Fugiamus cum penitentia à ventura ira, ne propulsemur à celesti patria. Dominus expectat nos quotidie (docet asseclas gratiæ Benedictus & nomine. Prolog. in Regul. Sancti.) his suis sanctis monitis factis nos respondere debere. Iacò nobis propter emendationem malè.

Horribile omni in omni creatura. ne gliscam ab homine tempus.

1. Petr. 4. 18.

V. 20. Peccatoribus in iudicio tenebra sine luce. Senec.

Accipiens diei. D. Thom.

Nulla maior calamitas, quam sine infelicitate felicitas. Erasim.

Iudex v. 7.

Geminati pro excessu

Albinov.

Senec.

S. Benedic. T. opus re leari confer tur in media tentum

malorum, huius dies vite ad inducias relaxantur. Felix, qui iudicat (ut ait Paulus, Romæ 14. 5.) diem inter diem: felicior potius, qui iudicat omnem diem. Variet. 146. Hoc profectò didascalicum: in Litera ergo levis varietas, lectioinum. In tenebris sedeo; & lumen cæli non video. Tygurin. Cæcus iaceo, & non video lumen Solis. Græc. lucem cæli, & oculi sub caligine. Cuncta exposita: à celo in cælum lux data. Vocati sumus in admirabile lumen. Si criminum albugine cæci, accedite ad Deum & illuminamini.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. ex. curs.

1. Querebatur homo in Tobia cæco, interrogatus de gaudio. Quale gaudium dixit mihi, qui in tenebris sedeo, & lumen cæli non video? Quiescant querelæ, dum apparet Verbum Divinum in carne: igitur si patitur cæcitatem, quippe in cælo cæli lumen; iam in tenebris non sedet, qui in terra lumen cæli cum gaudio videt, superato à modo, etiam amoris excessu. 2. In tenebris sedeo, & lumen cæli non video. Si cæli lumen in terra, unde corda, fugiunt gaudia? Haud pendet carentia à luce, sed à peccatorum inolitâ cæcitate: etenim lumen cæli oriens rusticè non videt, qui inter criminum tenebras cæcè sine motu sedet. 3. In tenebris sedeo, & lumen cæli non video. Si idem omnino, quare regerit, quòd lumen cæli non videat, & quod in tenebris sedeat? Opat in luce simul ac tenebris, videre navitatem Salvatoris: quandoquidem ubi in tenebris, cæli luminis claritas; hominis, profusè cæci, summa felicitas.

4. In tenebris sedeo, & lumen cæli non video. Nil mirum, quod cæli lumine careat, cum in tenebris infelicitèr sedeat. Quidam de eodem geminatur questus, Ut retilet felicitas, qua donatus Benedictus: etenim si in mundo tenebræ vitæ, extra mundum lumen cæli; in tenebris vitæ sedens, cæli lumen clarè vidit, quippe quam in mundo extra mundum habitavit. 5. In tenebris sedeo, & lumen cæli non video. En ægritudo senis, sed ridicula affectionis: etenim cum præ cæcitate in tenebris sedeat, & in tenebris nil videat, arbitrat in dilecto non tam videre lumen, quam coelestem splendorem. 6. In tenebris sedeo, & lumen cæli non video. Quod idem est in oculorum sensationis privatione, usufruvenit diversimodè affectionis cæcitate: igitur ita propendet in dilecta, & averterit non proprias, ut in lumine cælestes dotes non videat, & in tenebris lumen, quod non videtur, discernat.